filius Acelini, ex parte Willelmi sacerdotis. Qui, prestito sacramento, cognoverunt et dixerunt, 

ecclesie et sacerdotis domus locum esse de alodio nobilium de Ache et de Montefalcone. 

Dixerunt quoque quod nobiles de Ache, ad faciendum receptaculum et capellam ibi aliquam 

edificaverant. Quod domini de Montefalcone videntes, sua jura calumpniantes, predas eorum 

ceperunt, et usque ad cedem quorundam inter eos pugnatum est, ita quod, usque ad eam 

presentem diem, res in pendenti et indiscussa permansit. Cognoverunt etiam quod, ubi meo 

furnus et pariter domus capellani sunt, ministrales dominorum Montefalconis Hugonem et 

Landricum manere viderant, et quod ibidem milites de Ache, Warnerus et Walo fratres, 

mansionem habuerant. Alter quorum, videlicet Walo, mortuo fratre suo Warneto, Hospitali se 

dedit, cum quicquid alodii ex sua vel ex fratris sui parte ibi habebat, concessit. Walone autem 

mortuo, Willelmus sacerdos clausuram et furnum ibi fecit. Campi vero unius medietatem, 

cognoverunt esse Hospitalis, altera medietas, sine assensu jamdicti Willelmi, cujus homo 

campum excoluerat, haberi non potest. Dictum est preterea, decimas de Boisseroles, et de 

Siserans, et de terra loci, ad ecclesiam pertinentes. Aliarum vero terrarum decimas, dixerunt 

esse eorum quorum sunt grosse decime. Cognitum est etiam dampnum, quod Willelmus 
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sacerdos de fonte sibi querebatur esse illatum, tolerari debere, et quod idem Willelmus in Wat, 

nisi quantum ad usum, nichil habet. De terra Bollaie, dictum est quod, si quis, extra parrochani, 

positus eam coluerit, decimarum medietas erit ecclesie. Si vero parrochianus eam coluerit, 

decime erit illorum quorum sunt grosse decime. De aliis quibusdam terris, controversia erat 

inter eos, quam circummanentes se non posse dirimere dixerunt, donec ad terras illas venirent. 

Hec autem acta et reportata sunt Bisuntii, in curia nostra, a predictis circummanentibus. 

Testibus Guidone decano de Fondremant, et Guidone de Montebolone, cum ipsis prefatis 

circummanentibus. Nos igitur super hiis que, post datam a nobis firmam, in presentia nostra 

facta et reportata sunt, veritati testimonium perhibentes, presentem paginam, ut factum illud, 

deinceps ratum habeatur, sigilli nostri testimonio corrobarari fecimus. Anno ab incarnatione 

Domini MCLXXXIII. 
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N° 18.  Donation à la maison des hospitaliers d’Autoreille 

(1185) 

Source : AD 69, 48H/3021-2 

Date : 1185 

Lieu : Église Saint-Jean de Besançon ? 

Description : Donation par Eudes, chanoine de l'église Saint-Jean de Besançon56, à la maison 

d’Autoreille de tout ce qu'il possédait dans la terre de Fontanelles, où la maison d’Autoreille a 

été fondée, devant l’official de Besançon Thierry. 

Theodoricus divina miseratione Bisuntinus sed humilis minister, presentibus et futuris rei 

geste noticiam. Sciant quod scire opportuerit, quod Odo Bisuntinensis Sancti Johannis ecclesie 

canonicus, in presentia nostra constitutus, pro sue ac suorum predecessorum animarum 

remedio, dedit in elemosinam per manum nostram domui Hospitalis de Altoraille quicquid 

alodii habebat in terra de Fontanelles, in quo videlicet alodio predicta domus fundata fuerat. 

Hoc autem laudaverit matris ipsius O. et Henricus frater ejus, et etiam Wilencus pater ejus, et 

ceteris fratres ejus et sorores, sicut ex testimonio sepedicti O. accepimus. Testes hujus rei St. 

Landricus ecclesie decanus Bisuntine, Fredericus ejusdem ecclesie preceptor. Ebrardus 

Palmeris archidiaconus, Stephanus Sancti Stephani thesaurus, magister Odo Salinis, Willelmus 

dominus de Pames, et Pontius frater ejus milites. Ut hoc autem ratum in futurum habeatur, ad 

evitandum scandalum presentem paginam sigilli nostri testimonio signari fecimus. Actum anno 

Dominice Incarnationis MCLXXXV. Datum per manum A. Cancellarii nostri. 

56 Cathédrale Saint-Jean de Besançon.  
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N° 19. Donation aux Templiers d'une rente sur les salines par 

Gaucher IV de Salins (1186) 

Source : BM de Besançon, collection Chifflet, ms. n° 42, fol., 56r-56v ; copie dans Matériaux 

d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, 

NAL 57, fol. 272r 

Date : 1186 

Lieu : Besançon 

Description : Donation par Gaucher IV seigneur de Salins57 d'une rente de 10 livres 

estevenantes sur les salines de Salins, à percevoir par le maître qui demeurera dans la maison 

de Salins ainsi que sa familia », devant l’official de Besançon Thierry. 

Au chevaliers dou Temple  

Theodoricus divina miseracione Bisuntinensis sedis humilis minister presentibus et futuris 

rei geste noticiam. Sciant quos scire fuerit oportunum, quod Walcherus, dominus Salinensis, in 

presencia nostra constitutus, pro sue ac suorum antecessorum animarum remedio, dedit et 

concessit fratribus milicie Templi elemosinam avi sui Walcheri domini Salinensis, videlicet 

decem libras stephanensis monete in carderiis suis salinensibus singulis annis persolvendas. Ita 

quod a Nativitate precursoris Domini in antea donec predictas decem libras habeant in 

unoquoque responso precium unius bullionis recepiant ad cognitionem magistri Domus Templi 

qui in Salino morabitur et familie ipsius domini qui Salinas recipient. Concessit eciam predictus 

dominus Walcherus quod si ipse vel ejus familie facit hoc aliquam fratribus injuriam aliquando 

intulerint, facto nobis exinde clamore ab ipsis fratribus, ipsum et terram ipsius Walcherii sub 

incerto poneremus. Testes : Odo Sancti Johannis canonicus. Vibertus Salinensis capellanus. 

Magister Alexander de Rorta. Johannes capellanus de Megio. Reimbaudus et Asermus fratres 

Templi. Ricardus filius comitis Montisbiliardi. Willermus de Morrone miles. Renaldus 

cambellanus. Nos igitur super hiis veritati testimonium perhibentes presentem paginam sigilli 

nostri auctoritatte sigillari fecimus. Actum Bisuntini in camera nostra anno Dominice 

Incarnacionis M C LXXX VI. Datum per manum Amedei cancellarii nostri. 

57 Gaucher IV de Mâcon, seigneur de Salins de 1184 à sa mort en 1219.  
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N° 20. Donation de Tressandans aux hospitaliers de La 

Villedieu-en-Fontenette (1186) 

Source : AD 69, 48H/3275-1 (manquant) ; LOCATELLI René, Sur les chemins de la 

perfection…, p. 444 

Date : 1186 

Lieu :  

Description : Manquant à ce jour, mais décrit ainsi dans l’inventaire de 193258 : « Donation 

par Raymond de Rougemont, chevalier, aux frères de l'Hôpital de Jérusalem de tout ce qu`il 

possède a Tracendanz59, excepté la pêcherie (1186 ; vidimus du 9 juillet 1342) ». 

58 Archives départementales du RHÔNE, Georges GUIGUE et Claude FAURE, Inventaire-sommaire des Archives 

départementales antérieures à 1790, Rhône, op. cit., p. 196. 
59 Tressandans, cant. Baume-les-Dames, arr. Besançon, Doubs. 
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N° 21. Donation de Valay et Chaumercenne aux hospitaliers 

d’Autoreille (1189) 

Source : AD 69, 48H/3056-2 

Date : 1189 

Lieu : Besançon ? 

Description : Confirmation par Galon seigneur de Rigny60 des donations faites à Valay61 par 

son cousin Aymon de Chastenay, auxquelles il ajoute Chaumercenne, devant l’official de 

Besançon Thierry. 

Theodoricus divina miseratione Bisuntinensis sedis humilis minister. Presentibus et futuris 

rei geste noticiam. Sciant quos scire opportuerit, quod Walo dominus de Rygnei ad presentiam 

nostram accedens, laudavit et per manum nostram in elemosinam concessit fratribus Hospitalis 

Ierosolomitani elemosinam quam dominus Aymo patruelus eius eidem Hospitali quondam 

concesserat, scilicet duos homines cum tenementis suis apud Valay. Dedit etiam idem Walo 

memoratis fratribus, quicquid omnimode habebat apud Chalmarcenes. Hec omnia laudaverit 

Sibilla mater eius, similiter et uxor eius, et Germana soror ipsius, si ipse Walo et Paganus de 

Chastenay et Bartholomeus de Parrigney, et Aymo de Chastenay, super hoc nobis testimonium 

perhibuerit, hujus autem rei testes frater Jeremis quondam prior Sancti Pauli, Bernardus 

canonicus Sancti Pauli, Hugo dapifer noster, Stephanus villicus noster Bisuntinensis, Ricardus 

de Cheuros, milites Robertus de Gray, Petrus de Gray, Willelmus Niger. Ne igitur hec 

donationes casu aliquio negligentie de sinu memorie in futurum possint subtrahi vel deleri, eius 

scripto mandari, et sigilli nostri fecimus impressione signari. Actum anno dominice 

incarnationis M C LXXX VIIII. Data per Amedeum cancellarium nostrum. 

60 Rigny, cant. Dampierre-sur-Salon, arr.Vesoul, Haute-Saône. 
61 Valay, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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N° 22. Requête des Hospitaliers du diocèse à l’empereur Henri 

VI (1192) 

Source : AD 69, 48H/3030-1 (manquant) ; Cartulaire général de l’ordre des Hospitaliers de 

Saint-Jean de Jérusalem : 1100-1310, éd. J. Delaville Le Roulx, t. I, p. 581, n° 915. 

Date : Vers 1192 

Lieu : Inconnu  

Description : Requête adressée par l’Ordre de Saint-Jean de Jérusalem à l’empereur Henri VI62 

pour obtenir restitution de la léproserie de Malvernay63, fondée par l’impératrice Béatrice de 

Bourgogne et usurpée par les chanoines de Saint-Jean de Besançon, qui en chassèrent le maître 

de l'Hôpital dans le diocèse de Besançon, malgré les plaintes des Hospitaliers au comte Othon 

Ier de Bourgogne64. 

Quum ex auctoritate imperiali, Deo preveniente, omnibus et m[agistro et] fratribus 

Hospitalis Jherosolimis qu […] asilum constitus (sic) es, dignitati tue notificare, quod valde 

necessarium est, destinam[us]. Contigit autem quod mater tua, in [d]iebus suis, locum de 

Malvernay, pro redempcione anime sue et antecessorum suorum in Deo sperantium, ad 

sustentaonem (sic) Leprosarum fundavit, et redditus cum possessionibus et appendiciis in 

perpetuum unde sustentarentur constituit. Post discessum vero matris tue, et patre tuo in Dei 

servicium Jhierosol[imis] remoto, Leprose ibidem manentes, incursiones malignancium 

metuens (sic), Hospitalis ordinis pre aliis ordinibus sectam eligentes, fratres ejusdem Hospitalis 

custodes et deffensores voluerunt habere et ordini eorum subjacere. O[tho] vero, comes 

Burgundie, leprosas et locum prenominatum cum appendiciis suis ad usum et utilitatem 

Hospitalis dedit, et imperpetuum possidere concessit. Unde magister in archiepatu (sic) 

Bisuntinensi veniens ad locum de Malvernay, Leprose ibi manentes obedientiam fecerunt. Hoc 

autem canonici beati Johannis Bisuntinensis scientes, et magistrum ibi invenientes, eum 

ejecerunt et equos suos abstulerunt. Nos iterum ad O[thonem], comitem nostrum, deffensorem 

recurrentes, de illatis clamorem fecimus, ut per manum ejus ablata restituerentur. Ipse vero 

comes quibusdam restitutis, locum cum appendiciis, sicut mater ejus et tua fundaverat, ad usum 

62 Henri VI, roi de Germanie en 1169 et empereur de 1191 à sa mort en 1197. 
63 Non identifié. 
64 Othon Ier, fils de Frédéric Barberousse et de Béatrice, comte de Bourgogne de 1190 à sa mort en 1200.  
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Hospitalis in manu predicti magistri posuit et investivit, et intitulatione sigilli sui munivit ut 

ratum permaneret. Postea vero canonici incurrentes clamorem fecerunt, et ad judicium 

revertimur, et infra determinationem judicii nos e loco projecerunt, et nostra abstulerunt. Unde 

ad te confugimus quatenus ablata restaurare facias.  

377  

N° 23. Accord entre les hospitaliers de Saligney et le chapitre de 

Besançon (1195) 

Source : AD 39, commanderie de Dole (copie de 1467) ; Cartulaire général de l’ordre des 

Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem : 1100-1310, éd. J. Delaville Le Roulx, t. II, p. 266, 

n° 1669 ; Gallia Christiana, XV, preuves, col. 62. 

Date : Vers 1195 

Lieu : Inconnu  

Description : Règlement des droits des Hospitaliers et du chapitre de l'église métropolitaine de 

Besançon à Saligney65, devant Guillaume doyen du chapitre Saint-Jean de Besançon66. 

Vuillelmus, Dei gracia decanus, totumque capitulum Bisuntine matricis ecclesie sancti 

Johannis, universis fidelibus presentem paginam inspecturis, rei geste noticiam. Quantum ex 

scriptis antecessorum nostrorum et ex actestatione virorum fidelium perpendimus, inter 

antecessores nostros, qui associaverunt fratres Hospitalis Jherosolimitani in villa Saliniaci, que 

erat ecclesie nostre, et fratres Hospitalis, tales in[ter]venerunt convenciones: in redditibus 

justiciarum, que ad christianitatem spectant, nichilaccipiunt fratres Hospitalis; de 

redditibusaliarum justiciarum tercia pars est prepositi, qui est [ligius] canonicorum, et quod 

reliquum est, canonicorum est et predictorum fratrum; justicias tamen terminare, causas 

diffinire, neque sepedictis fratribus sine canonicis, neque canonicis sine ipsis fratribus licitum 

est. De lege duodecim denariorum, tres nummos accipit villicus; de lege trium solidorum et 

supra, pro vini sextario, sex nummos. In potestate canonicorum est ville jam tociens dicte 

capellanum, prepositum, villicum, forestarium ceterosque ejusdem Ioci ministros constituere, 

distuere, mutare, justiílicare, eisdem fratribus etiam inconsultis; ceterum si prescripti ministri 

aliquam terram tenuerint, que ad ipsos feodi ipsorum mansos non pertineat, quantum ad terram 

íllam eidem fratres eos, non tamen absque canonicis, justifficare poterunt. Recognitum est 

eciam quod predicti fratres et canonici boves, ad unam carruccam vel eo amplius constituendas, 

in predicta villa communiter mictere debent; quod si boves mori contingerit, fratres illi boum 

mortuorum [coriis receptis,] boves restituant, et, ne umquam boves ad carrucas defíiciant, cura 

diligenti providebunt; fructus ex inde proveniens tam canonicis quam pretitulatis fratribus 

communis erit; si bos aut vacca in eadem villa pro elemosina data fuerit, ad carrucas semper 

manutenendas in partem eorumdem fratrum cedet; cetera omnia, pro elemosina data, communia 

65 Saligney, cant. Authume, arr. Dole, Jura. 
66 Guillaume de Chay, doyen de S. Jean de Besançon. 
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erunt; pecudes ac bestias, undecunque proveniant et cujuscumque sint speciei, supradicti fratres 

ad utriusque communem partis utilitatem et incrementum fideliter custodire debent et nutrire, 

ut fructum inde provenientem utrique suo [tempore e] qualiter recipiant; culcitre vero et 

pulvinaria in domo [eorumdem] fratrum reponentur, ubi, cum illuc advenerint canonici, 

recombere valeant. Recognitum est etiam quod ipsi et canonici vineam plantare debent, eamque 

usque ad quatuor annos pariter utrique colere ; a quatuor autem annis et deinceps fratres illi soli 

de cultura vinee providebunt, et vinum canonicis [partiendo dimidiabunt. Ecclesia, furnus, 

molendinum' et omnia, que ad jamdictam villam partinent, communia erunt; ad eosdem fratres 

partinet furnerarium, molendinarium constituere; cjui, si canonicis injuriam fecerint, capitale 

restituant. Lex vero de justicia et servicia, primo introitu accepta, communia erunt; furnus si 

ceciderit, molendinum si dissipatum fuerit, ipsi, quia partem furnarii et molendinarii recipiunt, 

sine adjutorio canonicorum restaurabunt. Lex autem sepedictam villam inhabitantium talis est: 

qui agriculturam bene exercuerit, si foris factum commiserit, duodecim denariorum legem 

pergolvet; qui vero fossorio laborat, legem sex nummorum comparabit; si quis aliquem servum 

vocaverit et dominum suum ei nominaverit, trium solidorum lex accipienda est; de sanguinis 

eífusione, de pugna sive de judicio, lex trium solidorum similiter accipienda est; de furto, de 

adultério, lex sexaginta solidorum ; que justicia, sive lex, communis erit. Si predicta ville 

Siliniaci capta fuerit, vel res hominum illius ville pro fratribus Hospitalis, eam fratres predicti 

integre debent restituere. Si autem pro aliis causis capta fuerit preda, vel res hominum ville 

sepedicte, fratres Hospitalis bona fide ex suis sumptibus debent eam repetere, et justiciam 

querere de malefactoribus tam a judice christianitatis quam a judice seculari. Et ut predicte 

conventiones futuris temporibus permaneant illibate, presenti carte sigillum nostrum fecimus 

apponi, et magister fratrum Hospitalis in Burgundia sigillum suum eidem carte fecit apponi. 

Actum anno Incarnationis Dominice millesimo ducentesimo vicesimo.  
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N° 24. Don aux Hospitaliers de biens à Malans (1208) 

Source : AD 69, 48H/3035-1 (manquant) 

Date : 1208 

Lieu : Malans ? 

Description : Manquant à ce jour, mais décrit ainsi dans l’inventaire de 193267 : « Donation 

par Gui d’Essertenne à l'Hôpital de Saint-Jean de Jérusalem de tout ce qu'il possède à Malans68 

(ad Mellem) ».  

67 Archives départementales du RHÔNE, Georges GUIGUE et Claude FAURE, Inventaire-sommaire des Archives 

départementales antérieures à 1790, Rhône, op. cit. 165. 
68 Malans, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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N° 25. Accord entre les templiers de La Laine et l'abbaye de 

Bellevaux (1211) 

Source : AD 70, H/83 ; copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, 

du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 260r-261r. 

Date : 1211 

Lieu : La Laine69 (acte reconnu à Sainte-Marie-Madeleine de Besançon70) 

Description : Traité entre l'abbaye de Bellevaux71 et les templiers de La Laine : cession de 

terres à La Laine et Rioz72, et convention touchant la forêt du Maniton73. 

Frater Guido, dictus abbas Cariloci, et Robertus decanus de Waresch, presentibus et futuris 

rei geste noticiam in perpetuum. Sciant quos scire oportuerit quod querela ecclesie Bellevallis 

et fratrum milicie Templi commorantium apud Lanam que diutissime fuerat ventilata, nobis 

assensu utrorumque tali sub condicione commissa fuerit terminanda, ut auditis allegationibus 

utrorumque sicut justicia dictante ratio postularet, compositione vel judicio finem pacificium 

poneremus et quiquid vellet a dicto nostro vel judicio resilire ab ipsa causa penitus excideret. 

Igitur ad diem condictam venientes radice tocius controversie sollicita indagatione quesita litem 

diu agitatam, fine tali curavimus terminare, videlicet ut fratres milicie Templi pro terra de 

manso Sancti Nicholai, quam a Widone, tutore Ebrardi, hominis Bellevallis, contra voluntatem 

et interdictum Bellevallensium utcunque obtinerant et ea die tenebant, quatuor solidos 

Stephanensium in cena Domini ecclesie Bellevallensis perso[l]verent annuatim ; qui si usque 

ad octavam diem a cena dominica persoluti non essent, fratres Bellevallis inde emendationem 

trium solidorum acciperent. Verum de supradictis Templariis contra Ebrardum Bellevallenses 

nullam warantiam portabunt, et si aliquo modo Ebrardus recuperare potuerit terram superius 

nominatam quam tenent Templarii, de censu quatuor solidorum duos persolvere minime 

tenebuntur. Sciendum vero quod de ipsa terra quam Ebrardus in presenti possidet aut de ipsa 

quam recuperaverit a Templariis idem Templariis quicquam sine consensu Bellevallensium non 

adquirent. Preterea Bellevallenses dederunt Templariis quicquid habebant in finagio de Lana, 

exceptis pratis et uno campo in Lemes, et Templarii Bellevallensibus concesserunt et dederunt 

69 Laine (La), comm. Vy-lès-Filain, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
70 Église Sainte-Madeleine de Besançon, restaurée par l'évêque Hugues de Salins en 1063. 
71 Notre-Dame de Bellevaux, abbaye cistercienne fondée en 1119, située à Cirey-lès-Bellevaux, cant. Rioz, arr. 

Vesoul, Haute-Saône. 
72 Rioz, ch.-l. cant., arr. Vesoul, Haute-Saône. 
73 Forêt du Maniton, comm. Authoison, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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quicquid habebant apud Rayo, de pasturis de Domnipetra dictum fuit quod sine consensu 

Bellevallensium animalia Templariorum deinceps non intrabunt easdem, de pasturis de 

Atoysun definitum fuit quod si illi de Atoysun concederent pasturas suas Templariis infra metas 

inter villam Atoysum positus et grangiam de Ergire, Templariis eum suis animalibus non 

intrabunt. De terra de Mesnitum talis determinatio facta fuit quod si Bellevallenses apud 

Mesnitum vellent aliquam facere mansionem, ex hinc eorum animalia habebunt usuaria 

pasturarum in omni territorio de Lana; unde et animalia Templariorum versa vice ire poterunt 

a domo de Lana in pasturis que pertinent ad Mesnitum; animala vero Bellevallensis per terram 

de Lana libere transibunt et redeundo et ad fontem poterunt adquari. Si autem animalia ipsa 

dampnum aliquod Templariis intulerint, Bellevallenses capitale dampni tantummodo restituere 

tenebuntur. In nemore de Masnitum Templarii nichil accipere debent. Si Templarii pasturas de 

Folens vel alterius ville adquisierint antequam Bellevallenses, et si Bellevallenses antequam 

Templarii, non debent circumvenire alterutrum, sed ille qui eas prior impetraverit, ipsas quiete 

et pacifice possidebit. Actum apud Lanam et recognitum apud Bisuntinum in claustro Beate 

Marie Magdalene anno ab Incarnatione Domini MCCXI. Ut autem ea que per nos acta sunt rata 

et illibata permaneant in futurum, in presenti carta nostrorum apposuimus testimonia 

sigillorum, et frater Symon de Tramis, Templariorum magister in Burgundia, propter 

habundantem cautelam et ut res gesta majorem obtineat firmitatem, sigilli sui testificatione 

confirmat. 
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N° 26. Don aux Hospitaliers de biens à Chassey-lès-Montbozon 

(1225) 

Source : AD 69, 48H/3082-1 (manquant) 

Date : 1225 

Lieu : Inconnu  

Description : Manquant à ce jour, mais décrit ainsi dans l’inventaire de 193274 : « Donation 

par Pierre de Colombe, chevalier, et Lambert son frére, aux frères de l'Hôpital de Jérusalem du 

diocèse de Besancon, de tout ce qu'ils avaient in villa de Tyeffrans, paroisse de Chassey-lès-

Montbozon (1225 ; copie du 9 juillet 1348)75. »  

74 Archives départementales du RHÔNE, Georges GUIGUE et Claude FAURE, Inventaire-sommaire des Archives 

départementales antérieures à 1790, Rhône, op. cit. 165. 
75 Chaumercenne, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône.  
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N° 27. Reconnaissance aux templiers de Montagna par 

Manassès (1227) 

Source : AD 25, B468 ; BM de Besançon, collection Droz, n° 9, fol. 19r-20v ; copie dans 

Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. 

d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 290r-292r ; Cartulaire des Comtes de Bourgogne (1135-1321), éd. 

SAINT-AGATHE (de, J.), LURION (de R.), Besançon, France, 1908, n° 18. 

Date : 1227 

Lieu : Inconnu 

Description : Manassès de Coligny76 reconnaît, en présence de son frère Amé de Coligny77, 

Jean Ier de Chalon comte de Bourgogne et sire de Salins781, de Ponce, prieur de Gigny79, et 

d'Hue de Rougemont, maître du Temple en Bourgogne80, avoir repris de l’ordre du Temple les 

terres de Montagna81, Faverges82 et dépendances. 

Nos Johans cuens de Borgone et sires de Salins et nos Amers sires de Colonie et nos Poiz 

prioritaire de Gignie et nos Hues de Rogemont mestre dou Temple en Borgone faisons savoir 

a toz cex qui cestes presentes lettres verront et orront que mes sires Manessers de Cologni 

establis en nostre presence reconut et dist que le ville de Montagni et totes les apendices de 

Montagni estoient liges a la maison dou Temple et bois, et plen, et pré, et champ, et la terce 

partie dou terrage despernie et bois, et plen, et pré, et cham, et la vile de Broisie deis l’aigue de 

sureu tant que a la terre de Montagni qui fu doné d’aumosne quant lidiz Manessers fu randus 

au Temple, et nos Amers sires de Cologni donames et ottreames la dite aumosne per nostre 

frere Manesser, et apres cesté reconoisance nos comandames que les dites terres fusent aguiees 

par devant nos li quel aguiement furent fet en tel maniere que Colons de fuenz jures dist que la 

terre de Montagni dure deis for Richar tant que du peres qui est entre le cham de Colognie et le 

terrage despernie qui est desoz le chemin et deis le que de meirin tant que au pomer a la 

deschauce et tant que au fo ferre qui est en devers Faverges et deis l’aigue de meirin envers 

venz tot droit si come ele porte contremont vers Faverges tant come aigue pent vers Sante 

76 Manassès de Coligny, mort en 1250. 
77 Amédée II de Coligny, seigneur de Coligny-le-Viel, mort en 1256. 
78 Jean Ier de Chalon, d’abord comte de Chalon et d'Auxonne ainsi que seigneur de Charolais de 1228 à 1237, 

échange ces terres en 1237 avec le duc Hugues IV de Bourgogne contre d’autres en Franche-Comté, dont la 

seigneurie de Salins ; il est également régent du comté de Bourgogne à partir de 1248 jusqu’à sa mort en 1267. 
79 Ponce de Moysia, abbé de Baume et prieur de Gigny, mort en 1236. 
80 Hue ou Hugues de Rougemont, maître du temple mort en 1239. 
81 Montagna-le-Templier, cant. Saint-Amour, Lons-le-Saunier, Jura. 
82 Faverges, comm. Lavans-sur-Valoise, cant. Moirans-en-Montagne, arr. Lons-le-Saunier, Jura. 

384  

Fonteine, et deis le chasne de rissie tant que a la dois de la Fonteine de Mal Pertuis et tant que 

au chasne dou repossor et tant que au soil dou molar de Sant Muris de vers venz et tant que a 

for Richar et deis en qui tot droit tant que a fo ferre devers lancotes et dou terrage de Sante 

Fonteine dist que il dure deis fo ferre tant que a l’aigue de meirin tant come aigue pent vers 

Sante Fonteine, Vuchars, Doriolet, Haymes li clers de Saint Julien, Putoudaz, Lambert Putisae, 

Bernard des crues, Robers Jalers, Aymes Aubespins, Garins juré distrent ce maime, que colons 

par totes choses. Au tesmoing de cesté reconoisance et de cest aguiage par la priere de l’une et 

de l’autre partie nos avons mis nostres seex en cestes presentes lettres en tesmoing de verité en 

l’an de l’Encarnation nostre Segnor qui adonques coroit per M et CC et XXVII. 
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N° 28. Arbitrage entre les templiers de La Laine et l'archevêque 

de Besançon (1231) 

Source : BM de Besançon, Cartulaire de l’archevêché de Besançon, ms. n° 716, notice XIIII, 

p. 7-8 ; copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe 

siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 262r. 

Date : 1231 

Lieu : Besançon 

Description : Arbitrage entre Nicolas archevêque de Besançon83 et le maître du Temple en 

Bourgogne84, ainsi que les templiers de La Laine85, qui abandonnent leurs prétentions sur un 

pré et une terre à Senans86. 

Universis presentes [litteras] inspecturis St. prior Sancti Pauli et magister C. canonicus 

Sancti Stephani salutem in Domino. Noveritis quod, cum super discordia, que inter reverendum 

patrem et dominum Nicholaum Bisuntinensem archiepiscopum ex una parte et fratres militie 

Templi de Lana ex ultera vertebatur super quodam prato Stephani clerici del Bois sito apud 

Sennens, et terra arabili ipsius St., et super injuria et violentia, quam idem archiepiscopus sibi 

et hominibus suis de Sennans dicebat illatam fuisse, vi nos fuisset a parte utraque tam super 

possessione quam super proprietate compromissum. Et nos, inquisita super hiis diligenter 

veritate, tandem de consensu partium, ipsis coram nobis Bisuntinis assignassemus diem ad 

proferendum arbitrium nostrum, partibus ea die coram nobis comparentibus, magister milite 

Templi in Burgundia et dicti fratres de Lana, in presentia nostra, pratum predictum cum terra 

arabili et quicquid juris ibi reclamabant vel reclamare poterant, prefato archiepiscopo 

inperpetuum quictaverunt ; sepedictus vero archiepiscopus injuriam sibi et violentiam suis 

hominibus illatam eis omnino remisit. In cuius rei testimonium ad peticionem partium presentes 

litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum Bisuntini anno Domini MCC 

tricesimo primo. 

83 Nicolas de Flavigny, archevêque de Besançon de 1229 à 1235. 
84 Manifestement Hue (Hugues) de Rougemont, mentionné comme maître du temple en 1227. 
85 Laine (La), comm. Vy-lès-Filain, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
86 Senans, comm. Arc-en-Senans, cant. Saint-Vit, arr. Besançon, Doubs. 
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N° 29. Accord entre les templiers de La Laine et l'abbaye de 

Bellevaux (1232) 

Source : AD 70, H/83 ; copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de l’Ordre du Temple, 

du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 263r-264v. 

Date : 1232 

Lieu : Besançon ? 

Description : Traité entre les templiers de La Laine87 et l'abbaye de Bellevaux88 concernant 

divers biens et droits.  

Nos frater Odo, abbas Bellevallensis, et nos frater Petrus de Forgueroles, preceptor 

domorum Templi in Burgundia, notum facius universis presentem paginam inspecturis quod 

cum super querelis omnibus quas domus et fratres Bellevallenses et fratres militie Templi de 

Lana habebant ad invicem per Guidonem quondam abbatem Cari Loci, et Robertum, decanum 

de Warasc, compositio facta fuisset et ipsorum sigillis sigillata, et item inter nos, instigante 

maligno, discordia fuisset suscitata, nobis Bellevallensibus Templarios apud Basileam et nobis 

Templariis Bellevallenses apud Lausannum per judices in causam trahentibus, demum inter nos 

sub hac forma pax fuit reformata : videlicet quod nos Bellevallenses quitavimus Templariis 

quicquid de manso Sancti Nicholai contra formam prioris compositionis acquisierant cum 

quatuor solidis censualibus quod nobis pro dicto manso persolvere tenebantur, concedendo 

eisdem potestatem dictum mansum in posterum acquirendi. Quitavimus etiam eisdem campum 

de Lymes et terram quam habebamus inter nemus quod dicitur li Deffays et rivulum qui dicitur 

Lenate et quicquid habebamus in finagio de Lana, exceptis pratis ; de pasturis vero de Masnitum 

talis facta fuit determinatio quod Templarii sicut hactenus usi sunt ita de cetero libere et pacifice 

utantur eisdem. Nos vero Templarii dedimus Bellevallensibus quicquid juris habebamus apud 

Rayot. Quitavimus etiam duos solidos censuales quos ratione cujusdam mansi quem 

acquisierant eisdem mansum unum quem habebamus apud Aveylley cum suis omnibus 

pertinentiis et incolentibus cum et omni successione earum et tenemento. De pasturis de 

Domnipetra dictum fuit quod sine consensu Bellevallensium animalia Templariorum non 

intrabunt easdem. De pasturis de Atoyson dictum fuit quod si illi de Atoyson concederent 

87 Laine (La), comm. Vy-lès-Filain, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
88 Notre-Dame de Bellevaux, abbaye cistercienne fondée en 1119, située à Cirey-lès-Bellevaux, cant. Rioz, arr. 

Vesoul, Haute-Saône. 
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pasturas suas Templariis infra metas inter villam de Atoyson positas et grangiam de Argyre, 

Templariis eum suis animalibus non intrabunt. De terra de Mesnitum talis fuit determinatio 

quod si Bellevallenses apud Mesnitum vellent aliquam facere mansioinem, ex hinc eorum 

animalia habebunt usagia pasturarum in omni territorio de Lana, et per terram de Lana animalia 

Bellevallensium libere transibunt eundo et redeundo et ad fontem poterunt adaquari. Si autem 

animalia ipsa dampnum aliquod Templariis intulerint, Bellevallenses capitale dampni 

tantummodo restituere tenebuntur. In nemore de Mesnitum Templarii nichil accipere debent. 

Statutum est etiam quod si Templarii pasturas de Folayns vel alterius ville a tempore prime 

compositionis que facta fuit anno Domini MCCXI acquisierint, antequam Bellevallenses vel 

Bellevallenses antequam Templarii, vel de cetero acquisierint, non debent circumvenire 

alterutrum ; sed illli qui eas primo impetraverint, aut impetrarunt, ipsas quiete et pacifice 

possideant. Gravamina et expensas in litte factas nobis ad invicem pro bono pacis remisimus. 

Ne vero quod factum est possit in irritum revocari, Anselmi Dei gratia abbatis sancti Vincentii, 

et Stephani, prioris Sancti Pauli Bisuntinensis, sigillis presentem paginam roborari cum sigillis 

nostris fecimus in testimonium veritatis. Actum anno Domini MCCXXX secundo. 
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N° 30. Don du seigneur de Pesme aux hospitaliers d’Autoreille 

(1234) 

Source : AD 69, 48H/3030-2. 

Date : Décembre 1234 

Lieu : Malans89 

Description : En compensation des destructions et spoliations qu'il a commises dans les 

domaines de la commanderie d’Autoreille, Guillaume IV90 de Pesmes91, donne la moitié de 

l’étang et des moulins situés sur la Résie92, ainsi que la moitié du revenu du four de Broye93, 

situés sur les terres de la commanderie et qu'il a fait aménager sans autorisation. 

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus dominus Palmarensis salutem. Cum 

noticia rei geste. Noveritis quod discordia mota inter me ex una parte et dominum et fratres 

Hospitalarios Jerosolimitanos ex altera, super eo quod dicebant, quod ego et homines mei 

nemora sua de Monte Ciconio violenter abscideramus et fere destruxeramus, et super eo quod 

per Girardum de Broiis hominem meum feceramus construi stagnum et molendina super flumen 

nominatum Rysiam propter, quorum impedimentum molendina Hospitalariorum sita superius 

non valebant, et super eo quod in villa de Broiis suprarra terram suam ipsis irrequisitis et invitis 

edificaveram et feceram furnum bannalem, et iterum super eo quod magnam partem terrarum 

suarum de Mellen, et unum hominem quem apud Palmas et alium quem apud Broissiarum 

habere debebant, auferebant et super eo quod de hominibus suis circiter tredecies viginti 

librarum violenter extorseram et frangi feceram domum suam de Hautoreille et absportari 

deposita gentium extranearum, de bonorum et prudentium virorum consilio talis intercessit 

concordia, quod pro recompensatione predictarum injuriarum dictis domui et fratribus 

Hospitalariis dedi et concessi medietatem dictorum stagni et molendinorum sitorum super 

Rysiam inperpettum habendam et possidendam, ita quod de omnibus commodis et proventibus 

illorum habebunt medietatem et bladum suum quotiescumque adductum fuerit ad dicta 

molendina sive moltura capienda moletur indilate. Et similiter dictus Girardus vel heredes sui 

dictorum stagni et molendinorum percipient medietatem, et illorum alter tantum sive moltura 

89 Malans, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
90 Guillaume IV seigneur de Pesmes (1220 à 1248), mort vers 1250.  
91 Pesmes, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
92 La Résie, cours d’eau de 14 km prenant sa source à Valay, et passant par La Grande-Résie, cant. Marnay, arr. 

Vesoul, Haute-Saône. 
93 Broye-Aubigney-Montseugny, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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molet ad dicta molendina pro se et familia sua, et dictam medietatem tenebunt de domo 

Hospitalariorum ad censum quatuor librarum aere reddendarum annuatim domui 

Hospitalariorum de Monte Ciconio, in vigiliam Assumptionis Beatissimae Virginis Matris Dei. 

Conditum fuit etiam et insertum quod molendina communi assensu fratrum de Monte Ciconio 

et dicti Girardi vel heredis sui predicta possidentis admodiabuntur vel molendinarius 

constituetur jurans quod utque preti ius suum fideliter servabit et reddet, uti si pisces stagni 

venditi fuerint utrumque dictarum pretium habebit pecunie medietatem, et si altera pars piscari 

voluerit alteram requiret ut veniat percipere captorum piscium medietatem. Nec est 

pretermittendum quod dictus Girardus vel ille ad quem jure hereditario devoluentur dicta 

stagnum et molendina non poterit alienare dono vel excambio seu venditione nisi domui 

Hospitalariorum. Nec aliquis poterit decetero superius vel subterius facere molendinum alicubi 

neque stagnum et dictorum stagni et molendinorum medietatem et censum pro alia medietate 

debitum domui Hospitalariorum, ego et heredes mei tenemur imperpetuum contra omnes 

predicte domui et eisdem fratribus garantire, de furno quidam predicto facto apud Broias et ejus 

proventibus dedi et concessi imperpetuum medietatem fratribus prenotatis. Ad quem furnum 

ipsius homines ville mei et similiter homines Hospitalarii coquent omnes. Nec ego nec homines 

mei nec dicti fratres nec homines sui poterimus alium furnum facere in villa memorata, et per 

assunsum meum vel heredis mei et dictorum fratrum constituetur furnerius qui jurabit quod 

utrique preti fidelis existet ut debebit. Concessi insuper laudavi et firmavi imperpetuum 

elemosinam, quod dicti fratres Hospitalarii Jerosolomitani omnes homines et possessiones que 

in meis feodis vel allodiis vel meorum acquisiverant quomodocumque usque ad diem huius 

compositionis habeant et possideant imperpetuum libere et quiete, ita ego vel heredes mei nichil 

in hiis possimus decetero jure aliquo reclamare. Et hoc voluit et concessit vir religiosus et 

honestus frater Johannes de Monte Ciconio dicte domus venerabilis prior in Francia. Et de 

suorum fratrum consilio me et heredes meos de predictis injuriis absoluit et quitavit salvis sibi 

et suis domibus omnibus fundit de quibus ante fuerant in veram possessionem, et etiam sibi 

salvo quod ista compositione non obstante possint querelare et prosequi ius suum contra 

quoslibet homines meos. Hec autem omnia supradicta voluit et laudavit Guillelmus filius meus 

primogenitus. Quod ut notum et ratum permaneat presentes litteras feci sigilli mei munimine 

roborari. Actum apud Mellen anno Domini M CC tricesimo quarto mense decembris. 
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N° 31. Don du comte de Bourgogne au Grand Maître des 

templiers en Bourgogne d'une rente sur ses salines (1246) 

Source : BM de Besançon, collection Chifflet, ms. n° 42, fol. 56v ; copie dans Matériaux d’un 

Cartulaire général de l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL